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las ultimas estimaciones del INE son las reflejadas 
en el cuadro numero 1, que recoge la serie homogenea 
de VAB p.m. per capita del ano 1985 al 1988. 

Puede apreciarse que hay seis Comunidades Aut6-
nomas (Asturias, Canarias, Cantabria. Castilla y le6n, 
Comunidad Valenciana y Murcia) que rondan la media 
nacional, si bien con tendencias muy diferentes: Unas 
decrecientes (Asturias, Cantabria y Castilla y le6n), otras 
estacionarias (Comunidad Valenciana y Murcia) y otra 
creciente (Canarias). . 

EI cuadro numero 2 refleja el VAB p.m. per capita, 
en sus valores medios para el perfodo 1985 a 1988, 
donde se puede comprobar que Canarias y la Comunidad 
Valenciana superan a Cantabria. 

Ya ıın la reuni6n del Consejo de Politica Fiscal y Finan­
ciera celebrada eI 18 de noviembre de 1991 expusimos 
la necesidad de incluir' a Cantabria como beneficiaria 
del Fondo, por el grave perjuicio que se nos estaba 
ocasionando. 

En definitiva, por medio del presente escrito preten­
demos manifestar nuestra queja ante el Consejo de Poli­
tica Fiscal y Financiera y ante el propio Ministerio de 
Economia y Hacienda, a la vez que solicitamos nuestra 
inclusi6n en el FCI. 

Por 10 que, de conformidad con 10 establecido en 
el articulo 10.2 del Reglamento de Regimen Interior del 
Consejo, se publica para general conocimiento. 

Madrid, 30 de junio de 1995.-EI Presidente del Con­
sejo de Politica Fiscal y Financiera de las Comunidades 
Aut6nomas, Pedro Solbes Mira, Ministro de Economia 
y Hacienda. 

18967 RESOLUCION de 31 de julio de 1995, de la 
Direcci6n General de Coordinaci6n con las 
Haciendas Territoriales, por la que se ordena 
la publicaci6n del Acuerdo 1/1993, de 7 de 
octubre, para el desarrollo del sistema de 
financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas 
del quinquenio 1992- 1996. 

EI Pleno del Consejo de Politica Fiscal y Financiera 
de las Comunidades Aut6nomas, en su reuni6n del dia 
23 de septiembre y 7 de octubre de 1993, aprob6 el 
sigu!ente Acuerdo: 

{{Acuerdo 1/1993, de 7 de octubre, para el desarrollo 
del sistema de financiaci6n de las Comunidades Aut6-
nomas del quinquenio 1992-1996.» 

EI mencionado Acuerdo se publica como anexo a 
esta Resoluci6n. 

Madrid, 3-l de julio de 1995.-EI Director general, 
Jose Tanco Martin-Criado. 

ANEXO 

ACUERDO' 1/1993, DE 7 DE OCTUBRE, PARA 
El DESARROllO DEl SISTEMA DE FINANCIACION 

DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS 
DEl OUINOUENIO 1992-1996 

EI Pleno del Consejo de Politica Fiscal y Financiera 
de las Comunidades Aut6nomas, validamente constitui­
do con asistencia de todos sus miembros de derecho, 
excepto el senor Consejero del Pais Vasco, que excus6 
su asistencia, celebr6 su vigesimo septima reuni6n, cele­
brada los dias 23 de septiembre y 7 de octubre de 1993, 
previa convocatoria del excelentisimo sen or Ministro de 
Economia y Hacienda, Presidente del Consejo, con arre­
glo al orden del dia que, entre otros asuntos, incluia 
el ({Acuerdo para el desarrollo del sistema de financiaci6n 
de las Comunidades Aut6nomas del quinquenio 

1992-1996». Este documento consta, a su vez, de cua­
tro acuerdos. EI primero se refiere al procedimiento para 
la aplicaci6n de la corresponsabilidad fiscal en el sistema, 
el segundo trata de la integraci6n de las Comunidades 
Aut6nomas en la Agencia Estatal de Administraci6n Tri­
butaria, el tercero se refiere a la elaboraci6n de un libro 
blanco sobre financiaci6n, y el cuarto al estudio de la 
problematica en la financiaci6n de 105 servicios sanitarios 
de la Seguridad Social. 

Debatido el Proyecto de Acuerdo elaborado por el 
Ministerio de Economia y Hacienda, se procedi6 a su 
aprobaci6n, en primera votaci6n, por una mayoria de 
28 votos a favor, tres en contra y dos abstenciones, 
sobre 33 votos de derecho, que suponen una mayoria 
-superior a los dos tercios de los votos de los miembros 
que integran el Consejo, segun 10 previsto en el articu-
10 1 0.3.a) del Reglamento de Regimen Interior. 

Al acuerdo de aprobaci6n ha formulado por escrito 
voto particular el excelentisimo senor Consejero de la 
Comunidad Aut6noma de Extremadura, de conformidad 
con la facultad que confiere el articulo 10.3 de dicho . 
Reglamento, figurando ambos, acuerdo y voto particular, 
como anexo al acta de la citada reuni6n aprobada por 
el Pleno celebrado el 21 de septiembre de 1994. 

En su virtud, en cumplimiento de 10 establecido en 
el apartado 2 del articulo 10 del Reglamento de Regimen 
Interior del Consejo, se publica, para general conocimiento: 

1. ACUERDOS PARA El DESARROllO DEl SISTEMA 
DE FINANCIACION DE LAS COMUNIDADES AUTONO­

MAS DEl OUINOUENIO 1992-1996 

Acuerdo primero. Procedimiento para la aplicaci6n 
de la corresponsabilidad fiscal en el sistema de finan­

ciaci6n de las Comunidades Aut6nomas 

1. Introducci6n 

EI Acuerdo de 20 de enero de 1992, por el que se 
aprob6 el {{Metodo para la aplicaci6n del sistema de 
financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas en el quin­
quenio 1992-1996» (en adelante ({Metodo»), consider6 
'deseable asignar a las Comunidades Aut6nomas un 
mayor grado de corresponsabilidad fiscal. Para alcanzar 
este objetivo acord6 la creaci6n de un grupo de trabajo 
que debia examinar las posibilidades que ofrece la lev 
Organica de Financiaci6n de las Comunidades Aut6no­
mas, especialmente en el contexto de la variable esfuerzo 
fiscal, y emitir un informe antes del 30 de junio de 1992 
sobre la aplicaci6n practica del acuerdo. 

En el plazo fijado el grupo de trabajo emiti6 el informe. 
recogiendo 105 distintos criterios que surgieron en su 
seno para incrementar la corresponsabilidad fiscal, y 
explorando las posibilidades de la variable esfuerzo fiscal 
para conseguir dicho objetivo, asi como la posible com­
patibilidad con las limitaciones establecidas en la lev 
Organica de Financiaci6n de las Comunidades Aut6no­
mas en la cesi6n del rendimiento, total 0 parcial, de. 
ciertas figuras tributarias, lIevando a cabo la busqueda 
de planteamientos acordes con el espiritu de la lev Orga­
nica .de Financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas. 

Tomando el informe como base. el Ministerio de Eco­
nomia y Hacienda elabor6 un primer documento expo­
niendo un conjunto de medidas para elevar el grado 
de corresponsabilidad fiscal del sistema, que fue ana­
lizado conjuntamente con las Comunidades Aut6nomas 
en una serie de reuniones bilaterales, y a la vista de 
las conclusiones obtenidas se complet6 y perfeccion6 
el documento inicial recogiendo las aportaciones de las 
respectivas Comunidades Aut6nomas. 

EI resultadö de todo eflo es el presente documento. 
en el que se define y desarrolla el {{Procedimiento para 
la aplicaci6n de la corresponsabilidad fiscal en el sistema 
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de financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas» (en 
adelante "Procedimiento»), que el Consejo de Politica 
Fiscal y Financiera (~n adelante Consejo) considera que 
constituye la respuesta adecuada a las exigencias del 
momento actual en virtud de las caracteristicas que reu­
ne, entre las que de ben sefialarse las sigi.ıientes: 

a) Respeto a los criterios basicos de finanCiaci6n 
de las Comunidades Aut6nomas que informaron el 
Acuerdo de 20 de enero de 1992. 

b) Conexi6n de los recursos recibidos por las Comu­
nidades Aut6nomas con los rendimientos impositivos 
obtenidos en sus territorios, de tal forma que una parte 
importante del gasto pubiico gestionado por ellas este 
financiado por las aportaciones de los residentes en el 
ambito territorial respectivo, con 10 que los ciudadanos 
toman conciencia de que las prestaciones recibidas de 
su Comunidad Aut6noma son consecuencia de las exi­
gencias impositivas de que son objeto. 

c) Garantia de que la financiaci6n resultante del 
"Metodo» no se altera en perjuicio de ninguna Comu­
nidad Aut6noma, manteniendo los principios de solida­
ridad y de equidad. 

dı Instrumentaci6n en el marco de la Ley Organica 
de Financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas, con 
10 que evita planteamientos de revisi6n no deseables. 

e) Moderaci6n en cuanto al coste estimado que 
representa para la Hacienda estatal. 

EI "Procedimiento» se aplicara en los afios 1994 y 
1995. Para 1996, el Consejo de Politica Fiscal y Finan­
ciera, considerando la experiencia obtenida en los dos 
afios precedentes, debera pronunciarse sobre la conti­
nuaci6n pura y simple en su aplicaci6n 0, en su caso, 
sobre las reformas que sea necesario introducir para 
su perfeccionamiento. 

II. Exposici6n def "Procedimiento» 

Para exponer el «Procedimiento» deben distinguirse 
dos ambitos: EI financiero y el formaL. 

11.1 Contenido financiero.-A partir del 1 de enero 
de 1994, en los afios 1994 y 1995, cada Com\Jnidad 
Aut6noma percibira el 15 por 100 del importe de las 
cuotas liquidas del Impuesto sobre la Renta de las Per­
sonas Fisicas ingresadas por los residentes en su terri­
torio, que hayan sido devengadas en el ejercicio de 
referencia. 

Las reglas para la aplicaci6n del «Procedimiento», con­
diciones a que se somete y garantias que 10 acompafian, 
se recogen en el epigrafe III del presente documento. 

11.2 Instrumentaci6n formal.-Aunque dentro del 
marco de la Ley Organica de Financiaci6n de las Comu­
nidades Aut6nomas podrian arbitrarse soluciones a la 
corresponsabilidad fiscal por la via del articulo 12, 
mediante el establecimiento de un .recargo auton6mico 
en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 
acompafiado de la simultanea reducci6n de la tarifa esta­
tal, de modo que la presi6n fıscal resultante sea identica 
a la existente con anterioridad, en el momento actual 
existen importantes razones para descartar la f6rmula 
del recargo, porque la necesidad de evrtar retornos finan­
cieros a favor de la Hacienda central obligaria a esta­
blecer dos tarifas estatales diferentes del Impuesto. 

Por otra partə, la instrumentaci6n del «Procedimien­
to» mediante el reconocimiento a cada Comunidad Aut6-
noma de una «participaci6n territorializada en el ren­
dimiento del Impuesto sobre la Rənta de las Personas 
Fisicas», al amparo de 10 previsto en el articulo 13 de 
la Ley Organica de Financiaci6n de las Comunidades 
Aut6nomas, no presenta obstaculos quə impidan 0 difı­
culten su aplicaci6n, habida cuenta de que esta moda-

lidad financiera ya viene funcionando satisfactoriamente 
desde el inicio del sistema de financiaci6n. 

En virtud de ello, se adopta la «participaci6n terri­
torializada en el rendimiento dellmpuesto sobre la Renta 
de las Personas Fisicas» como forma de instrumentaci6n 
del «Procedimiento».Para ello, la actual participaci6n 
de .Ias Comunidades Aut6nomas en la recaudaci6n de 
impuestos estatales se desdoblara en dos tramos 0 frac­
ciones: La primera, de caracter general, en el rendimiento 
global del conjunto de los impuestos del Estado, directos 
e indirectos, excluidos los susceptibles de cesi6n; la 
segunda, de caracter especifico 0 singular, en el ren­
dimiento del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas en el respectivo ambito territorial. 

Ili. Anafisis def «procedimiento» 

EI presente epigrafe tiene por objeto desarrollar expli­
citamente la aplicaci6n del «Procedimiento», a cuyo efec­
to contempla los siguientes aspectos del mismo: 

1. Descripci6n de la variable esfuerzo fiscal. con­
tenida en el «Metodo», y la nueva interpretaci6n que 
a la misma debe darse para su correcta utilizaci6n en 
el «Procedimiento» .. 

2. Definici6n de la «norma recaudatoria», elemento 
principal en las medidas de corresponsabilidad fiscal 
debido a su caracter de instrumento de control del esfuer­
zo fiscal. 

3. Neutralidad financiera de la aplicaci6n del «Pro­
cedimiento» respecto al «status quo» resultante del 
Acuerdo de 20 de enero de 1992. 

4. Reglas de evoluci6n financiera que se establecen 
para los mecanismos representativos del rendimiento 
territorial del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas. 

5. Reglas de modulaci6n del resultado financiero. 

111.1 Nueva interpretaci6n de la variable esfuerzo fis­
cal.-EI actual sistema .transfiere desde el Estado a cada 
Comunidad Aut6noma una financiaci6n que se puede 
representar por la siguiente ecuaci6n: 

F, = A(Z,) - iC,' + 0,15 (IR, - ~,IR) (1) 

EI primer elemento, A(Z;), es una cantidad que varia 
en funci6n de Iəs caracteristicas geo-demogrƏficas y 
socio-econ6micas de la Comunidad, que representamos 
a traves del vector Zi. 

Segundo elemento, ıc,', es la detracci6n de una recau­
daci6n normativa por las tasas afectas a los servicios 
transfertdos y los tributos cedidos. Dado que la Comu­
nidad obtiene una recaudaci6n efectiva iC, por dichos 
conceptos, la financiaci6n total de que dispone, FT" es 
igual a la financiaci6n transferida desde el Estado, F" 
mas la recaudaci6n tributaria realmente obtenida iC" Es 
decir: 

FT, = F, + iC, (2) 

o 10 que es 10 mismo: 

FT, = A (Z,) + (iC, - ıC,') + 0,15 (IR, - ~,IR) (3) 

Como [Jone de manifiesto la expresi6n (3), la detrac­
ci6n de ıc,' responde·al requerimiento de mantener para 
cada Comunidad Aut6noma el volumen de recursos que, 
de acuerdo con unas determinadas caracteristicas de 
la misma, se estimen necesarios para financiar sus com­
petencias y que en el caso del presente modelo vienen 
dadas por el elemento A (Z,), Si IC,' esta razonablemente 
bien determinado. la cesi6n de rendimientos tributarios 
no deberia alterar de forma significativa el anterior reque­
rimiento, dado que la recaudaci6n efectiva iC, quedara 
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compensada por la norma recaudatoria iC;'. Es decir, 
la cesi6n de recursos tributarias na debe alterar el prin­
cipio biısico de que para Unas mismas necesidades, para 
Unas mismas competencias y para Una misma presi6n 
fiscal, los recursos puestos a disposici6n de las Comu­
nidades Aut6nomas deberian ser los mismos. 

En el sistema actual la diferencia que se produce 
por las dos formas de computar la recaudaci6n tributada 
es la derivada del termino: 

.(IC; - iC;') (4) 

Este termirio puede ser positivo si la gesti6n tributaria 
auton6mica es buena, pera podria ser negativo si nO 
10 es. En todo caso, queda Cıaro que el resultado final 
depende esencialmente del valor que adopte la norma 
iC;. 

EI tercer elemento de la financiaci6n que el Estado 
transfiere a las Comunidades Aut6nomas, 0,15 (IR; -
~;IR), es Una cantidad que depende del esfuerzo fiscal . 
de cada Comunidad en el Impuesto sobre la Renta. IR; 
e IR representan el importe de las cuotas liquidas del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas decla­
radas en el territorio de la Comunidad i y en el conjunto 
del territorio comun, respectivamente, y ~; es la parti­
cipaci6n. de la Comunidad en el Producto Interior Bruto 
estatal. 

En principio, la variable esfuerzo fiscal juega ya, en 
el sistema actual. Un papel similar al de los tributos cedi­
dos. Efectivamente, la variable esfuerzo fiscal representa 
el importe real de las cuotas liquidas declaradas. por 
Un determinado impuesto en el territorio de la Comu­
nidad Aut6noma, IR;, y la detracci6n de Una valoraci6n 
normativa de las mismas, IR;', que en este caso particular 
se define como las cuotas liquidas que declararian 105 
residentes en la Comunidad si participara en las cuotas 
liquidas totales por Impuesto sobre la Renta de las Per­
SOnas Fisicas en igual proporci6n COn que participa en 
el Producto Interior Bruto estatal; es decir, IR;' = ~; IR. 
Hay que puntualizar que, en este caso, la diferencia entre 
ambos terminos nO opera sobre la totalidad del impuesto, 
sino 5610 sobre un 15 por 100 del mismo. Pera, en 
todo caso, la estructura es la misma que la de la expre­
si6n (4): 

0,15 (IR; - IR;') (5) 

Por otra parte, el hecho de que la estructura de la 
variable esfuerzo fiscal sea la misma que la de Un tributo 
cedido, nO significa necesariamente qlje en el sistema 
actualmente vigente opere como Un tributo cedido. En 
primer lugar, 105 recursos obtenidos por la Comunidad 
Unicamente coinciden COn el 15 por 100 del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas declarado en su 
territorio en el afio base para el que se define el sistema; 
luego, en los anos siguientes, ya nO es asi, dado que 
el valor del termino en el afio base evoluciona segun 
el criterio establecido en el "Metodo» (ITAE/PIB nomi­
nal!gasto equivalente). Por tanto, existe una.primera dife­
rencia COn los tributos cedidos. Mier,tras aLi[ el termino 
IC; refleja siempre la recaudaci6n realmente obtenida, 
aqui el termino 0,1!,i IR; s610 coincide COn las cuotas 
liquidas realmente declaradas en el afio base del sistema. 

Ia segunda diferencia hace referencia a la norma 
recaudatoria. En el caso de los tributos cedidos, la norma 
ıc;' se defini6 como la recaudaci6n estandar por estos 
tributos en cada Comunidad, en el afio base, atendiendo 
a Un criterio de neutralidad respecto a la participaci6n 
en ingresos del Estado. En el caso del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas, en cambio, la norma 
es mas aproximativa. Una buena norma ha de reflejar 
las cuotas I[quidas que te6ricamente se obtendrian si 

a Una base imponible del impuesto, medida en terminos 
estandar, se le aplicara Un tipo impositiva e5tandar. Vea­
mos en que medida se cumplen en este caso estos requi­
sitos. Como se senalaba mas arrlba, la norma en este 
caso es: 

IR;' = ~;IR; (6) 

donde 

~; = PIB; / PIB. (7) 

Sustituyendo (7) en (6) tenemos: 

IR;' = (IR / PIB) PIS; (8) 

Es decir, la actual norma del Impuesto sobre la Renta 
de las PersOnas Fisicas es el producto de Una base impo­
nible que ·se apraxima por el Praducto Interior Bruto de 
la Comunidad Aut6noma y de Un tipo que se aproxima 
por la presi6n fiscal media de este impuesto en todo 
el territorio comUn (es decir, todo el territorio espafiol 
COn la excepci6n de los territorios forales). 

Sin embargo, la definici6n de la norma nO era Una 
cuesti6n importante, porque en la realidad la expresi6n 
0,15 (IR; - ~;IR) nO opera financieramente como Un tri­
buto cedido, dado que, aparte de su efecto sobre la 
transferencia del ano base, en los afios del quinquenio 
las Comunidades ni han recibido el 15 por 100 de las 
cuotas liquidas del Impuesto sobre 1'1 Renta de las Per­
SOnas Fisicas declaradas en su territorio, ni han expe­
rimentado Una detracci6n normativa segun la evoluci6n 
de las cuotas liquidas totales por Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Fisicas. EI termino ha quedado simple­
mente englobado en el sistema'y ha evolucionado de 
acuerdo COn los criterios generales de crecimiento del 
mismo. Ahora bien, en el COntexto de Un crecimiento 
aut6nomo del termino 0,15 IR;, adquiere mayor trascen-

. dencia la definici6n que se .adopte para la norma recau­
datoria. 

111.2 E>efinici6n de la norma recaudatoria.-Volviendo 
a la expresi6n (1) y simplificando terminos, tenemos que 
los recursos transferidos por el Estado a cada Comunidad 
Aut6noma, F;, SOn: 

F; ':' B; + 0,15 IR; ~ 0,15 IR;' (9) 

donde B; es el bloque de recursos determinado por todos 
los elementos 'del sistema a excepci6n del praveniente 
del esfuerzo fiscal. siendo su valor: 

B; = A (Z;) -IC;' (10) 

La soluci6n al problema de la corresponsamlidad fi5-
cal se efectua dando a los terminos IR; y IR;' de la expre­
si6n (9) las siguientes definiciones: 

a) De conformidad COn la interpretaci6n dada a la 
variable esfuerzo fiscal recogida en el "Metodo», el ter­
mino IR; se define para cada Comunidad Aut6noma como 
el irnporte real de las cuotas IiqLtidas del Impuesto sobre 
la Renta de las PersOnas Fisicas declaradas por sus resi­
dentes, que hayan si do devengadas en el ejercicio que 
se considera. 

b) En cuanto al segundo termino, IR;', que repre­
senta la norma recaudatoria, resulta evidente, como se 
desprende de 10 dicho anteriormente, la necesidad de 
revisar y perfeccionar su definici6n actual. Parece razo­
nable que la norma recaudatoria debe representar 10 
que se recaudaria en cadaComunidad Aut6noma, tenien­
do en cuenta las caracteristicas econ6micas especificas, 
si el cumplimiento fiscal de sus residentes en este 
impuesto fuera el resultado de Un comportamiento 
meqio 0 estandar del conjunto de 105 ciudadanos del 
Estado. Partiendo de esta idea, se define la nueva norma 
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recaudatoria IR;n" de la Comunidad Aut6ri'oma i para 
el ano n (ano neutral que se establece en el eprgrafe 
111.3 siguiente) como el importe de las cuotas liquidas 
realmente declaradas por sus residentes correspondien­
tes a dicho ano. Ello implica que en el citado ano neutral 
la cuota normativa .es el producto de la base imponible 
reaL. BI;n' y del tipo medio real n;n': 

IR;n" = BI;n' • n;n' = IR;n (11) 

111.3 Neutralidad financiera.-Una condici6n que el 
sistema debe necesariamente cumplir es su neutralidad 
financiera con respecto a la situaci6n actual. Esta neu-· 
tralidad significa que en el ano n (ano neutral) del quin­
quenio debe cumplirse la siguiente condici6n: 

B'ın + 0,15 IR;n - 0,15 IR;n" = 
= (B;o + 0,15 IR;0_2 - 0,15 IR;0_2') (1 + Pn) (12) 

donde B'ın es al volumen de recursos obtenidos en el 
ano n por elementos distintos al derivado de la parti­
cipaci6n territorializada en el rendimiento del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas, despues de la 
aplicaci6n del "Procedimiento», y el segundo miembro 
de la igualdad representa 105 recursos que recibiria la 
Comunidad i en el ano n neutral por aplicaci6n del "Ma­
todo». Esta condici6n, dada la definici6n de la norma 
recaudatoria recogida en el epigrafe 111.2 precedente, 
implica que: 

B'ın = (B;o + 0,15 IR;0-2 - 0,15 IR;0-2') (1 + Pn) (13) 

Es decir, el termino B'ın tiene en el ano neutral 1993, 
para cada Comunidad Aut6noma, igual vıilor que la finan­
ciaci6n que recibirra por PPI si no se hubiese aplicado 
el "Procedimiento», con 10 que se asegura que en el 
ano neutral el efecto financiero derivado de la implan­
taci6n del nuevo sistema sea nulo. 

EI ano neutral que se establece es el ejercicio de 
1993, con 10 que se garantiza a ambas Administraciones 
el maximo respeto al principio de equilibrio financiero, 
por ser el ano inmediato anterior al primero de aplicaci6n 
de este «Procedimiento». 

Puesto que en el momento actual no se conocen 
los valores reales de las variables y, en consecuencia, 
no es posible determinar las expresiones (12) y (13) 
de forma que reflejen 105 importes ciertos y definitivos 
de 105 diferentes terminos que las integran, en tanto 
no puedan establec.erse se operara con sus valores pro­
visionales, tanto a efectos de aplicarlos en las expre­
siones que figuran en 105 restantes epigrafes de este 
«Procedimiento», como de que las Comisiones Mixtas 
puedan adoptar 105 necesarios acuerdos y de determinar 
105 importes de 105 creditos "a cuenta» que deban incluir­
se en 105 Presupuestos Generales del Estado, sustitu­
yendose por 105 valores definitivos cuando se disponga 
de los datos reales necesarios. 

111.4 Reglas de evoluci6n.-En el ano neutral 1993, 
segun 10 expuesto en el epigrafe 111.3 anterior, la finan­
ciaci6n resultante del «Procedi\Tliento» sera: 

F;n = B'ın + 0,15 (IR;n - IR;n") (14) 

Las reglas da avoluci6n que sa establecen para cada 
uno de 105 terminos anteriores son las siguientes: 

111.4.1 Evoluci6n del tərmino B'Ôo.-EI valor en el ano 
base 1990 del tərmino B'ın, representativo del tramo de 
la participaci6n en al rendimiento global de 105 ingresos 
del Estado en el ano neutral 1993, se determinara 
mediante el cociente entre əl y el indice de evoluci6n 
que prevalezca, segun las reglas establecidas en el «Ma­
todo», entre dicho ano base y el ano 1993, tanto para 

las Comunidades Aut6nomas del articulo 151 como para 
las Comunidades Aut6nomas del articulo 143: 

B'Ôo =S'ın / (1 + Pn) (15) 

donde B';o es el tramo de la participaci6n en 105 ingresos 
generales del Estado de la Comunidad Aut6noma i expre­
sado en valores del ano basa 1990 y (HPn) as al indice 
de evoluci6n qua hava prevalacido entre al ano base 
1990 y el ano 1993, por aplicaci6n de las reglas esta­
blecidas en el «Metodo», para la Coınunidad i, segun 
que pertenezca al grupo de las del artrculo 151 0 a 
las dal articulo 143. 

Para determinar el valor en cualquier ano del quin­
quenio, a pa.rtir del de 1994, del tramo de participaci6n 
en los ingresos generales del Estado, representado en 
el ano base por el tərmino B';o, se aplicaran las reglas 
establecidas en el "Metodo»: 

B';ı = B';o . ( Hp,) (16) 

donde B';, representa el tramo de la participaci6n en 
105 ingresos generales del Estado de la Comunidad Aut6-
noma i expresado en valores del ano t del quinquenio, 
y (Hp,) es el indice de evoluci6n que hava prevalecido 
entre 1990 y el citado ano t. por aplicaci6n de las reglas 
establecidas en el «Metodo», para la Comunidad i, segun 
su pertenencia al grupo de las del articulo 151 0 a las 
del articulo 143. 

111.4.2 Evoluci6n del termino 0,15 IR;n.-De 'confor­
midad con 10 establecido en el eprgrafe 11.1 de este "Pro­
cedimiento», el valor del termino 0, 15 IR;n se determinara 
en 105 anos 1994 y 1995 atendiendo al importe real 
de las cuotas liquidas declaradas por los residentes en 
el territorio de la Comunidad Aut6noma, devengadas en 
el ejercicio de referencia: 

O,15IR;,=O,15IR;ı' (17) 

donde 0,15 IR;, es el importe que debe percibir la Comu­
nidad Atlt6noma i en el ano t (1994 6 1995) por su 
tramo de la participaci6n en ingresos del Estado corres­
pondiente al rendimiento territorial del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Frsicas, y IR;ı' es el importe 
real de las cuotas liquidas declaradas por 105 residentes 
en el territorio de la Comunidad Aut6noma i devengadas 
en el ano respectivo (19946 1995). 

111.4.3 Evoluci6n del termino 0,15 IR;n".-EI valor en 
el ano base del termino 0,15 IR;n", representativo de 
la norma recaudatoria en el ano neutral 1993, se deter­
minara mediante el cociente entre əl y el indice de evo­
luci6n que prevalezca, por aplicaci6n de las reglas esta­
blecidas en el «Mətodo», entre el citado ano base y el 
ano 1993, tanto para las Comunidades Aut6nomas del 
artiCUlo 151 como para las Coinunidades Aut6nomas 
del articulo 143: • 

0,15 IR;o" = 0,15 IR;n" / (1 + Pn) (1 B) 

donde 0,15 IR;o" es el importe da la norma recaudatoria 
en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Frsicas 
de la Comunidad Aut6noma i determinado en valores 
del ano base 1990, y (Hpn) es el indice de evoluci6n 
que hava prevalecido entre el ano base 1990 y 1993, 
por aplicaci6n de las reglas establecidas al efecto en 
el «Metodo», para la Comunidad i, segun que pertenezca 
al grupo de las del articulo 151 0 a las del articul6 143. 

EI valor provisional del tərmino 0,15 IR;o" en el ano 
base 1990 es, para cada Comunidad, el que figura en 
el cuadro numero 2 del anexo estadistico, fijado en fun­
ci6n de su porcentaje efectivo de participaci6n en el 

. Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas. 
Para determinar el valor en 105 ejercicios de 1994 

y 1995 de la norma recaudatoria, representada en el 
ano base por el termino 0,15 IR;o", se aplicara el indice 
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que prevalezca para la Comunidad i segun las reglas 
de evoluci6n establecidas por el «Metodo», tanto para 
las Comunidades Aut6nomas del artfculo 151 como para 
las Comunidades Aut6nomas del articulo 143. 

0,15IRi,"=0,15IRio"'(1+p,) (19) 

donde 0,15 IRi'" es la norma recaudatoria de la Comu­
nidad i expresada en valores del ano t (1994 6 1995), 
y (1 +p,) se ha definido anteriormente. 

111.4.4 Financiaci6n total resultante en el ano t.-5e· 
gun las reglas anteriores, la financiaci6n total de la Comu­
nidad i en el ana t (1994 6 1995), por participaci6n 

. en 105 ingresos del Estado, sera: 

Fi, = 8'io (1+p,) + 0,15 IRi" - 0,15 IRio" (1+p,) (20) 

11l.5 Reglas de garantia: Modulaci6n financiera.-EI 
«Metodo» constituye un bloque de medidas con trans­
cendencia financiera que fueron objeto de consenso y 
cuya estructura esencial debe respetarse. Entre los ele­
mentos mas sensibles del conjunto de concesiones 
mutuas entre Estado y Comunidades Aut6nomas, yentre 
ellas mismas, se encuentra la decisi6n de implantar un 
mayor grado de corresponsabilidad fiscal. 

La introducci6n del nuevo concepto de la variable 
esfuerzo fiscal introduce un cambio en el sistema vigente 
que. como es obvio, originara a partir de su aplicaci6n 
diferencias respecto a la financiaci6n que hubiera resul­
tado conservando integramente el actual sistema. Por 
ello, la falta de reglas moderadoras se traduciria en incer­
tidumbre respecto al resultado final, que podrfa redund.ar 
en unos casos en perdida de recursos y en otros en 
un crecimiento,excesivo que altere el equilibrio preexis­
tente, segun que el importe de los recursos proporcio­
nados por la participaci6n territorializada en el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas sea inferior 0 
sensiblemente superior al que resulte de la norma recau­
datoria. 

Por ello, a fin de evitar rupturas del actual equilibrio 
financiero del sistema, se acuerda establecer las siguien­
tes reglas de modulaci6n del resultado financiero, apli-
cables en los anos 1994 y 1995: . 

111.5.1 Regla de modulaci6n financiera para el ano 
1994.-En el ejercicio 1994, el importe que resulte de 
la diferencia entre 108 terminos 0, 15 IRi" Y [0,15 IRio" 
(1 +p,)]. determinados segun se establece en los epigra­
fes 111.4.2 y 111.4.3 precedentes, no podra ser para cada 
Comunidad Aut6noma superior ni inferior, respectiva­
mente, a los porcentajes que mas abajo se indican de 
su «financiaci6n fuera fondo» te6rica en 1994, deter­
minada partiendo de la «financiaci6n fuera fondo» que, 
por aplicaci6n del «Metodo», le corresponderia en 1 de 
enero de 1994, expresada en valores del ano base 1990, 
y actualizada al ejercicio 1994 por aplicaci6n del indice 
prevalente para dicha Comunidad Aut6noma, segun per­
tenezca al grupo de las del articulo 151 0 a las del 
articulo 143. Dichos porcentajes son los siguientes: 

Comunidades Aut6nomas articulo 151: 0,50 y 0,25 
por 100. 

Comunidades Aı:ıt6nomas articulo 143: 1,00 y 0,25 
por 100. 

111.5.2 Regla de modulaci6n financiera para el ano 
1995.-En el ejercicio 1995, el importe que resulte de 
la diferencia entre los terminos 0,15 .IR;ı' Y. [0,15 IRio" 
(1 +p,)]. determinados segun se establece en los epigra­
fes 111.4.2 y 111.4.3 precedentes, no podra ser para cada 
Comunidad Aut6noma superior ni inferior, respectiva­
mente, al 2,00 6 0,50 por 100 de su «finar"ıciaci6n fuera 
fonda» te6rica en 1995, determinada partiendo de la 
«financiaci6n fuera fondo» que, por aplicaci6n del «Me­
todo», le corresponderia en 1 de enero de 1995, expre-

sada en valores del ano base 1990, y actualizada al 
ejercicio 1995 por aplicaci6n del indice prevalente para 
dicha Comunidad Aut6noma, segun pertenezca al grupo 
de las del articulo 15,1 0 a las del articulo 143. 

111.5.3 Concepto de la «financiaci6n fuera fondo».-A 
efectos de 10 establecido en los epigrafes 111.5.1 y 111.5.2 
precedentes, la «financiaci6n fuera fon do», en valores 
del ano base 1990, se obtendra mediante la suma de 
la «financiaci6n inicial por PPI>. y las recaudaciones nor· 
mativas por tribut()s cedid6s y tasas afectas a los ser­
vicios transferidos, que sean aplicables, respectivamente, 
en los anos 19946 1995. 

En el caso de las Comunidades Aut6nomas unipro­
vinciales que hayan optad6 porque la participaci6n en 
los ingresos del Estado que les corresponde como pro-' 
vincias se integre en su participaci6n en los ingresos 
del Estado como Comunidades Aut6nomas, la «finan­
ciaci6n inicial por PPI>. a la que se refiere el parrafo 
precedente sera la resultante de la citada integraci6n 
previa aprobaci6n de la misma por la correspondiente 
Comisi6n Mixta. 

111.6 Condici6n de aplicaci6n y coeficiente red uc­
tor.-EI sistema de financiaci6n de las Comunidades 
Aut6nomas de regimen comun se conforma mediante 
un conjunto de 'mecanismos financieros, regulados por 
la Ley Organica de Financiaci6n de las Comunidades 
Aut6nomas, cuyo denominador comun es su naturaleza 
de fuente de obtenci6n de recursos pı;ıra las Comuni­
dades Aut6nomas. 

Por ello, no tienen cabida en el sistema de finan­
ciaci6n de regimen comun los mecanismos financieros 
de cuyo funcionamiento pueda resultar una transferencia 
de recursos desde la Hacienda auton6mica a la Hacienda 
estatal. caracteristicos del sistema de financiaci6n de 
regimen foral. Un ejemplo clarificador de las consecuen­
cias de este serıtido unidireccional de los flujos de recur­
sos del sistema 10 constituye, sin duda, la suspensi6n 
de la efectividəd de la cesi6n de tributos del Estado 
cuando de la misma resul~ un retorno financiero a favor 
de la Hacienda central. 

En consecuencia, se establecen las siguientes reglas 
para la aplicaci6n de la corresponsabilidad fiscal: 

1.a A.partir de 1 de enero de 1994, se reconoce 
a todas las Comunidades Aut6nomas el derecho a per­
cibir una participaci6n del 15 por 100 del impOFte de 
las cuotas liquidas del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Fisicas declaradas en su territorio, con las con­
diciones y reglas establecidas en los anteriores epigrafes 
del presente «Procedimiento». EI importe provisional del 
citado 15 por 100, en el ano neutral de 1993, es para 
cada Comunidad Aut6noma el que se recoge en el cua­
dro numero 1 del anexo estadistico. 

2.a La efectividad plena de dicha participaci6n que­
da supeditada, para cada-Comunidad Aut6noma, al cum­
plimiento de la condici6n de que el importe del 15 por 
100 de las cuotas liquidas declaradas por sus residentes 
devengadas en el ano neutral 1993 sea inferior a la 
actual financiaci6n inicial por PPI de la Comunidad Aut6-
noma segun el «Procedimiento», expresada en valores 
del citado ano neutral. 

Cuando se trate de una Comunidad Aut6noma uni­
provincial y hava optado por la integraci6n de su par­
ticipaci6n en los ingresos del Estado como Diputaci6n 
Provincial en la participaci6n en los ingresos del Estado 
que le corresponde como Comunidad Aut6noma, la com­
paraci6n a la que se refiere la condici6n establecida en 
el parrafo precedente se efectuara tomando la partici­
paci6n resultante de la integraci6n anterior, una vez for­
malmente aprobada por la respectiva Comisi6n Mixta. 

3.a Cuando no se cumpla la condici6n establecida 
en el parrafo primero de la regla 2.a precedente, el por­
centaje representativo del tramo de la participaci6n de 
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la Comunidad Aut6noma en el rendimiento territorial del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisieas se fijara 
aplieando Un coefieiente corrector al eitado 15 por 100, 
GUYO valor sera de 2/3 6 1/3 .segün proceda, teniendo 
en cuenta la referida financiaci6n inicial por PPI. 

4." Las reglas para aplicar el tramo resultante del 
anterier coeficiente corrector seran las estableCidas en 
este «Procedimiento» para eltramo del 15 por 100 que 
se reCOnOzca a las demas Comunidades Aut6nomas. 

5." La sustituci6n del tramo de participaci6n en el 
rendimiento territerial del Impuesto sobre la Renta de 
las PersOnas Fisicas resultante de la aplicaci6n del coe­
ficiente reductor por el del 15 per 100 se producira, 
previa petici6n de la Comunidad 'Aut6noma afectada, 
'Con efectos para el ejercicio en que se cumpla la COn­
dici6n definida en el parrafo primero de la regla 2." 
anterior. 

En su caso, asimismo, previa petici6n de la Comu­
nidad Aut6noma, podra acordarse la sustituci6n del coe­
ficiente reductor de 1/3 por el de 2/3, COn la consi­
guiente elevaci6n del porcentaje representativo del tra­
mo de la participaci6n, teniendo en cuenta el incremento 
que hava experimentado la financiaci6n inicial por PPI 
de la Comunidad Aut6noma en el ano neutral a COn­
secuencia de 105 traspasos de nuevos servicios. 

iV. Instrumentaciôn presupuestaria 

Segun la situaci6n actual, las Comunidades Aut6no­
mas tienen atribuidos en la Secci6n 32 de 105 Presu­
puestos Generalesdel Estado sendos creditos que reco­
gen su respectiva participaci6n en 105 ingresos del Esta­
do, que se hacen efectivos mensualmente por dozavas 
partes. EI importe:de los creditos se determina mediante 
estimaci6n de la participaci6n en ingresos del Estado 
para ese ejercicio y la aplicaci6n de un porcentaje esta­
blecido por el Consejo, y los pagosefectuados COn cargo 
a ellos tienen el caracter de «entrega a cuenta» de la 
participaci6n definitiva, que se liquidara en el ejercicio 
siguiente. 

En consecuencia, los anteriores creditos «a cuenta» 
deben complementarse COn Un credito ampliable que 
recoja el gasto previsto para lIevar a cabo la liquidaci6n 
definitiva de la participaci6n del ejercicio anterior. 

A partir de 1 de enero de 1994 sera necesario recoger 
en la Secci6n 32 los creditos correspondientes a los 
dos tramos en que se desdoblara la participaci6n en 
los ingresos del Estado, a los que por razones de claridad 
denominaremos «tramo del PPI» (correspondiente a la 
participaci6n en 105 ingresos globales del Estado) y «tra­
mo del PPIRPF» (correspondiente a la participaci6n terri­
torializada en las cuotas del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Fisicas). 

Para exponer el proceso de instrumentaci6n presu­
puestaria volvamos de nuevo a la expresi6n (20) del 
epigrafe 111.4.4, expresiva de la financiaci6n que corres­
ponde a la Comun.idad Aut6noma i en el ano t (1994 
6 1995) del sistema a partir del 1 de enero de 1994. 

Fit = B';o (1 +p,) + 0,15 IR;,' - 0,15 IR;o" (1 +p,) 

Si sustituimos los terminos B';o (1+p,) y 0,15 IR;o" 
(1 +p,) por sus equivalentes, la ecuaci6n queda expresada 
asi: 

F;, = B';, + <»-15 IR;,' - 0,15 IR;," (21) 

En esta expresi6n, como hemos visto anteriormente, 
los terminos B';, y 0,15 IR;," SOn el resultado de evo­
lucionar 105 terminos B';O y 0,15 IR;o" desde el ano base 
1990 hasta el ano 1. y el termino 0,15 IR;,' esta en valores 
del ano 1. 

A la vista de ello, la soluci6n aparentemente mas 
adecuada para la instrumentaci6n presupuestaria seria 

la de habilitar para cada termino Un credito presupues­
tario. En tal caso, an la Secci6n 32 existirian tres creditos 
para cada servicio 0 Comunidad Aut6noma COn la fina­
lidad de financiar 1.05 dos tramos de la nueva partici­
paci6n en 105 ingresos del Estado. UnO para el termino 
B'it, el segundo para el termino"O,15 IR;,', y el tercero 
y ultimo para el termino 0,15 IR;, . 

Sin embargo, la anterior s.oluci6n presenta el obs­
taculo de que el termino 0,15 IR;," es negativo para 
todas las Comunidades, 10 que imposibilita su habilita­
ci6n en 105. Presupuestos y obliga a b.uscar soluciones 
tecnicas que eludan 105 valores negativos. 

Una vez dotados provisionalmente en la Secci6n 32 
los creditos que. correspondan para cada Comunidad 
Aut6noma, se habilitara otro credito, general yampliable, 
que se aplicara para efectuar la Iiquidaci6n definitiva 
conjunta de la participaci6n del ano inmediato anterior, 
en sus dos tramos. La valoraci6n provisional del importe 
de este credito se efectuara por el Ministerio de Eco­
nomia y Hacienda. 

A efectos de la liquidaci6n definitiva conjunta de la 
participaci6n en sus dos tramos, se procedera del modo 
siguiente: 

a) Se determinara para cada Comunidad Aut6noma, 
el importe definitivo del tramo de participaci6n en los 
ingresos generales del Estado, aplicando a la financiaci6n 
inicial definitiva por PPI en el ano base (B';O) el indice 
de evoluci6n definitivo que hava prevalecido segun el 
«Metodo» entre el ano base y el ano t para la Comunidad 
Aut6noma. segun pertenezca al grupo de las del articulo 
151 0 a las del articulo 143. 

b) Se determinara, para cada Comunidad Aut6no­
ma, el importe definitivo del 15 por 100 de las cuotas 
liquidas del Impuesto sobre la Renta de las Personas ' 
Fisicas declaradas por sus re.sidentes devengadas en el 
ejercicio al que nominıılmente se refiera la Iiquidaci6n, 
mediante certificado expedido por el Departamento de 
Informatica Tributaria de la Agencia Estatal de Admi­
nistraci6n Tributaria. 

c) Se determinara para cada Comunidad Aut6noma 
el importe definitivo del 15 por 100 de su norma recau­
datoria en el IRPF correspondiente al ejercicio al que 
se refiere la liquidaci6n, aplicando al valor de su norma 
recaudatoria en el ano base 1990 el indice de evoluci6n 
definitivo que hava prevalecido per aplicaci6n del «Me­
todo» entre el ano base y el ano t para la Comunidad 
Aut6noma, segun pertenezca al grupo de las del articu-
10 151 0 a las del articulo 143. 

d) Se determinara, para cada Comunidad Aut6no­
ma, el importe de la «financiaci6n fuera fondo» en el 
ano de referencia de la liquidaci6n, mediante la suma 
de la participaci6n en los ingresos del Estado que hubiese 
percibido por aplicaci6n del «Metodo» y las recauda­
ciones normativas por tributos cedidos y tasas afectas 
a los servicios transferidos, debidamente actualizadas. 

e) Con las salvedades establecidas en los aparta­
dos f) y g) siguientes, el importe de la liqı.iidaci6n defi­
nitiva conjunta de ambos tramos de la participaci6n sera, 
para cada Comunidiıd Aut6noma, el resultado de restar 
las entregas a cuenta del ano de referencia de la liqui­
daci6n, efectuadas COn cargo a los creditos que en dicho 
ano se dotaron en la Secci6n 32, de la su ma de 105 
importes definitivos de los dos tramos de participaci6n 
en ingresos del Estado de 105 apartados a) y b) pre­
cedentes menOS el resultado obtenido en el apartado c), 
y se hara efectivo en la forma y plazos establecidos por 
el Consejo. 

f) En aquellos ca sos en que el resultado de restar 
el importe definitivo del 15 por 100 de la norma recau­
datoriafijado en el apartado c) del importe definitivo 
del 15 por 100 de las cuotas liquidas dellmpuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas al que se refiere el apar-
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tado b) arrojase un importe inferior al del crecimiento 
minimo de la financiaci6n establecido en las reglas de 
modulaci6n financiera para los anos 1994 y 1995 de 
los epigrafes 111.5.1 Y 111.5.2, respectivamente, la liqui­
daci6n definitiva resefiada en el parrafo precedente 
incluira una partida igual a la diferencia entre ambos 
importes, que incrementara el importe de la Iiquidaci6n 
conjunta de ambos tramos de la paı:ticipaci6nen ingre­
sos del Estado. 

g) En aquellos casos en que el resultado de restar 
el importe definitivo del 15 por 100 de la norma recau-

datoria fijado en el apartado c) del importe definitivo 
del 15 por 100de las cuotas Hquidas dellmpuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas al que se refiere el apar­
tado b) arrojase un importe superior al del crecimiento 
maximo de la financiaci6n establecido en las reglas de 
modulaci6n financiera para 105 afios 1994 y 1995 de 
105 epigrafes 111.5.1 y 11l.5.2, respectivamente, la liqui­
daci6n definitiva resefiada en el parrafo precedente 
incluira una partida igual a la diferencia entre ambos 
importes, que minorara el importe de la liquidaci6n con­
junta de ambos tramos de la participaci6n en ingresos 
del Estado. 

ANEXO ESTADISTICO 

CUADRO NUMERO 1 

Afio neutral 1993 

Financiaci6n provisional por PPI y Porcentaje de participaci6n reconocido en el tramo del rendimiento territorial 
dellmpuesto sobre la Renta de las Personas Ffsicas (regla 1.· del epfgrafe 11l.6) 

PIE de ee. AA. 
Comunidades Aut6nomas Financiac:i6n provisional 

por PPI 

Catalufia ...................... 347.606.510 
Galicia ......................... 225.183.748 
Andaluda· ..................... 519.725.132 
Asturias ....................... 16.809.242 
Cantabria ..................... 11.821.903 
La Rioja ....................... 6.839.255 
Murcia ......................... 14.032.187 
Comunidad Valenciana ...... 213.639.183 
Arag6n ........................ 23.303.731 
Castilla-La Mancha ........... 53.393.664 
Canarias ....................... 110.440.424 
Extremadura .................. 39.753.191 
Baleares ....................... 10.514.428 
Madrid ........................ 36.664.851 
Castilla y Le6n ................ 73.194.858 

Total ................... 1.702.922.306 

CC.AA. art. 151 (GE provisional): 1.2693. 
CC.AA. art. 143 (PIB provisional): 1,2567. 

(Miles de pesetas) ; 

PIE provincias Financiaci6n provisional 15porl00 Porcentaje 
Financiaci6n provisional total por PPI cuotas Ifquidas IRPF 

de participaci6n 
por PPI n IAPF' reconocido 

- 347.606.510 153.838.350 15 
- 225.183.748 33.316.050 15 
- 519.725.132 77.931.150 15 

14.875.489 31.684.731 19.447.050 15 
5.958:194 17.780.097 9.642.150 15 

- 6.839.255 4:917.000 15 
- 14.032.187 12.299.700 15 
- 213.639.183 55.705.050 15 
- 23.303.731 24.808.800 15 
- 53.393.664 19.367.700 15 
- 110.440.424 19.027.500 15 
- 39.753.191 9.469.800 15 
- 10.514.428 11.903.700 15 

46.446.471 83.111.322 166.619.400 15 
- 73.194.858 37.580.550 15 

67.280.154 1.770.202.461 655.873.950 

Nota: Para əl calculo də la financiaci6n provisional por PPI ən 1993 (columna n(ımero 1) se ha utiliıado la financiaci6n inicial por PPI. an pəsetas 
del ano base 1990, aplicable al 1 de enero de ı 994. . 

CUADRO NUMERO 2 

Ano base 1990 

Determinaci6n de la financiaci6n inicial definitiva por PPI 
y valor provisional de la Norma recaudatoria dellmpuesto 
sobre la Renta de tas Personas Ffsicas, en pesetas del 

ano base 1990, aplicables el 1 de enero de 1994 

(Miles de pesetas) 

Comunidades Aut6nomas 

Catalufia ............... . 
Galicia ................... -
Andaluda ............. .. 
Asturias ............... .. 
Cantabria .............. . 

Financiaci6n iniciəl 
defini~iva por PPI 

273.856.858 
177.407.822 
409.458.073 

25.212.645 
14.148.243 

Valor provisional 
de la Nomıa recaudatoria 

sobre tənto por elen 
əfectivo en IRPF 

121.199.362 
26.247.577 
61.396.951 
15.474.696 

7.672:595 

Comunidades Aut6nomas Financiaci6n inicial 
definitiva por PPI 

La Rioja ................. 5.442.234 
Murcia .................. 11.165.900 
Comunidad Valenciana 168.312.600 
Arag6n .................. 18.543.591 
Castilla-La Mancha ... 42.487.200 
Canarias ................ 87.008.921 
Extremadura ........... 31.633.000 
Baleares ................ 8.366.697 
Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66.134.576 
Castilla y Le6n ......... 58.243.700 

Total ............... 1.397.422.060 

CC.AA. artlculo 151 (GE provisional): 1.2693. 

CC.AA. articulo 143 (PIB provisional): 1.2567. 

Valor provisional 
de la Norma recaudatoria 

sobre tanto por elen 
efəctivo ən IRPF 

3.912.628 
9.787.300 

43.886.433 
13.160.818 
15.411.554 
14.990.546 

7.535.450 
6.314.793 

44.194.955 
29.904.154 

421.089.812 
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Acuerdo segundo. Integraci6n de las Comunidades 
Aut6nomas en la Agencia Estatal de Administraci6n 

Tributaria 

La aplicaci6n .del «Procedimiento para la aplicaci6n 
de 'Ia corresponsabilidad fiscal en el sistema de finan­
ciaci6n de las Comunidades Aut6nomas» resultarfa una 
medida insuficiente si no va acompaiiada de una par­
ticipaci6n efectiva de las ComunidadesAut6nomas en' 
las tareas de gesti6n tributaria del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Ffsicas en sus respectivos terri­
torios. de modo que la trayectoria del rendimiento del 
impuesto sea tambien una responsabilidad compartida 
por las Haciendas auton6micas. 

A su vez, la participaci6n en la gesti6n tributaria debe 
producirse. necesariamente, en el seno de la Agencia 
Estatal de Administraci6n Tributaria (en adelante Agen­
cia), 10 que exige establecer 105 criterios y reglas que 
deben informar las medidas que se adopten para que 
las Comunidades Aut6nomas participen en 105 6rganos 
de la Agencia y cooperen en sus tareas de gesti6n. 

EI Consejo de Politica Fiscal y Financiera entiende , 
que la integraci6n de las Comunidades Aut6nomas en 
la Agencia, a fin de su responsabilizaci6n y participaci6n 
en la gesti6n dellmpuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas en sus respectivos territorios, debe canalizarse 
a traves de «6rganos de relaci6n» en dos niveles, central 
y periferico: 

a) A nivel central. mediante la creaci6n de una «Co­
misi6n Mixta de Gesti6n del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Ffsicas» (en adelante «Comisi6n»), depen­
diente del- Presidente de la Agencia, formada por ocho 
representantes de la Administraci6n Tributaria del Estado 
y quince representantes de las Comunidades Aut6no­
mas. La Comisi6n se reunira, como minimo, una vez 
cada semestre, y tendra las siguientes funciones: 

Disei'io de la politica general de gesti6n del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Ffsicas. 

Establecer las directrices de gesti6n del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas respecto a: 

Planes ç1e inspecci6n. 
Tratamiento informatico. 
Campai'ias de informaci6n y publicidad. 
Intercambio de informaci6n. 

Para el desempei'io de sus funciones la Comisi6n 
podra encomendar la realizaci6n de las tareas que con­
sidere convenientes a un Comite de Trabajo, compuesto 
por cinco representantes de las Comunidades Aut6no­
mas (nombrados por la representaci6n de las Comuni­
dade5 Aut6nomas en la «Comisi6n») y el numero de 
representantes de la Administraci6n Tributaria del Estado 
que considere necesario el Secretario de Estado de 
Hacienda hasta un maximo de cinco. 

EI Comite de Trabajo no tendra atribuidas funciones 
decisorias. debiendo elevar sus estudios, conclusiones 
o propuestas a la «Comisi6n», y se reunira con la fre­
cuencia que sea necesaria segun 10 exijan las tareas 
encomendadas. 

La «Comisi6n» adoptara sus decisiones por votaci6n. 
A estos efectos, la representaci6n de la Administra­
ci6n Tributaria del Estado tendra igual numero total de 
votos (15) que el de 105 representantes de las Comu­
nidades Aut6nomas. 

b) A nivel territorial, con la creaci6n de sendos 6rga­
nos de relaci6n dependientes del respectivo Delegado 
Especial de la Agencia, integrados por cinco represen­
tantes de dicha Delegaci6n y otros cinco de la Comu­
nidad Atıt6noma. Los 6rganos de relaci6n se reuniran, 
como minimo, una vez al trimestre, y tendran las siguien­
tes funciones: 

Garantizar el cumplimiento de las directrices estable­
cidas por la «Comisi6n Mixta de Gesti6n del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas». 

Colaboraci6n en la gesti6n dellmpuesto sobre la Ren­
ta de las Personas Ffsicas, a traves de: 

Participaci6n en la elaboraci6n de planes de inspec­
ci6n. 

. Participaci6n E1n .Ia elaboraci6n de planes de infor-
maci6n y asistencia al contribuyente. 

Elaboraci6n de mecanismos de intercambio de infor­
maci6n. 

EI Consejo de Politica Fiscal y Financiera insta al Minis­
terio de Economia y Hacienda para que se eleven al 
Gobierno y, en su caso, a las Cortes Generales, 105 pro­
yectos normativos necesarios para incorporar al orde­
namiento juridico el presente acuerdo. 

Acuerdo tercero. Elaboraci6n de un libro blanco 
sobre la financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas 

EI Consejo de Politica Fiscal y Financiera al examinar 
105 informes de 105 grupos de trabajo creados en la reu­
ni6n de 20 de enero de 1992 y a la vista de las difi­
cultades que se ponen de manifiesto para acometer cier­
tas carencias del sistema de financiaci6n de las Comu­
nidades Aut6nomas, acuerda: 

«Que se realice por un grupo de expertos indepen­
dientes un estudio sobre la financiaci6n de las Comu­
nidades Aut6nomas, que debera estar concluido el 30 
de junio de 1994 y comprendera: 

Primero.-Estudio de la situaci6n del actual sistema 
de financiaci6n y analisis de sus posibles pautas de 
desarrollo. 

Segundo.-Propuesta de deterininaci6n del nivel de 
los servicios public()s que el Estado garantiza a 105 ciu­
dadanos en todo el territorio nacional. 

Tercero.-Mecanismos de financiaci6n, forma de cal­
culo e instrumentaci6n de las asignaciones a que se 
refiere el articulo 15 de la Ley Organica de Financiaci6n 
de las Comunidades Aut6nomas. 

Cuarto.-Posibles medidas para aumentar el grado 
de corresponsabilidad fiscal de las Comunidades Aut6-
nomas. 

Quinto.-Capacidad normativa sobre determinadas 
figuras tributarias y armonizaci6n necesaria para evitar 
distorsiones 0 situaciones de competencia fiscal.» 

Acuerdo cuarto. Estudio de la problematica en la 
financiaci6n de los servicios sanitarios de la Seguridad 

Social 

EI Grupo de Trabajo creado en la reuni6n del 20 de 
enero de 1992, con el cometido de analizar las disfun­
ciones producidas por 105 procesos de presupuestaci6n 
y liquidaci6n de 105 gastos de las prestaciones sanitarias 
de la Seguridad Social, elev6 al Consejo unas recomen­
daciones, consensuadas entre todossus miembros 
con la excepci6n del representante de Cataluiia. A la 
vista de dichas recomendaciones se adopta el siguiente 
acuerdo: 

«Se encomienda al grupo de trabajo que prosiga el 
estudio de la problematica financiera y presupuestaria 
de 105 servicios sanitarios de la Seguridad Social, con 
el objeto de elevar al Consejo un iiıforme que recoja 
las si(luientes cuestiones: 

a) Analisis de las desviaciones existentes en la finan­
ciaci6n de 105 servicios sanitarios. 

b) Propuesta de medidas a adoptar para la correc­
ci6n de 105 efectos financieros producidos por 105 dƏficits 
presupuestarios de 105 ejercicios pasados. 
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c) Propuesta de calendario de pagos de las trans­
ferencias a favor de las Gomunidades Aut6nomas. 

d) Medidas a adoptar para evitar en el futuro las 
desviaciones presupuestarias entre los cnəditos iniciales 
y los creditos finales liquidados.» 

II. VOTO PARTIGULAR QUE FORMULA El GONSEJERO 
DE EGONOMIA Y HAGIENDA DE LA GOMUNIDAD AUTO­

NOMA DE EXTREMADURA 

«EI Gobierno extremeıio considera que, luego de reco­
nocer el esfuerzo integrador y de aproximaci6n realizado 
por el Ministerio, el acuerdo qLie este Gonsejo ha epro­
bado en el dia de hoy afecta de modo negativo al sistema 
de financiaci6n de las Gomunidades Aut6nomas por 
varios .motivos que sucintamente exponemos a conti­
nuaci6n: 

Primero.-No se produce 10 que el Acuerdo de este 
Gonsejo de 20 de enero de 1992 mandat6 al grupo 
de trabajo y al propio Gonsejo·a la hora de conseguir 
una mayor corresponsabilidad fiscal. 

En efecto, todos los poderes normativos y adminis­
trativos permanecen en el Estado, que curiosamente 
garantiza un incremento de financiaci6n, siquiera mini­
mo, a todas las Gomunidades Aut6nomas independien­
temente de su esfuerzo fiscal. 

Segundo.-EI acuerdo entraıia un nuevo modelo de 
financiaci6n, 10 que excede con mucho del mandato del 
Gonsejo de 20 de enero de 1992, que pretendia dentro 
del modelo preexistente buscar f6rmulas de calculo que 
incidieran en la variable esfuerzo fiscal. Sin embargo en 
el "Procedimiento" aprobado ya no mide el esfuerzo fiscal 
que ano a ano realiza cada Gomunidad Aut6noma, sino 
que se aisla una participaci6n territorial del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Ffsicas, que evoluciona 
libFemente, aunque se establezcan topes minimos y 
maximos a dicha evoluci6n libre (La magnitud del tope 
maximo para el segundo ano es tal que en la practica 
puede no suponer restricci6n alguna a la evoluci6n libre 
del tramo Impuesto sobre la Renta "de las Personas 
Fisicas). 

Se establece, pues, un nuevo sistema y un nuevo 
reparto, que afecta al ordenamiento basic().establecido 
en la lev Organicade Financiaci6n de las Gomunidades 
Aut6nomas y al Acuerdo para el quinquenio vigente. 

En definitiva, para que nas movierarnos dentro del 
Acuerdo de 20 de enera de 1992, el nuevo sistema 
de calculo ha de ser neutral con respecto a la financiaci6n 
anterior, y si bien en el ejercicio 1994 esta neutralidad 
esta asegurada, pues las desviaciones son minimas, no 
asi en el ejercicio 1995 en el que las limitaciones se 
elevan de forma sustancial sin explicaci6n tecnica plau­
sible, cuando ademas el reparto del incremento pudiera 
ser absolutamente discriminatorio entre las Gomunida­
des Aut6nomas, alterandose en ese caso el "status quo" 
de 1992. 

Tercero.-EI nuevo acuerdo vulnera, asimismo, la Ley 
Organica de Financiaci6n de .Ias Gomunidades Aut6no­
mas pues al albur de la ponderaci6n de la variable esfuer­
zo fiscal se anulan, 0 posibilita la anulaci6n de las demas 
variables distributivas 0 redistributivas. 

Guarto.-EI nuevo modelo hace abstracci6n de la fina­
lidad para la que se concibi6 el PPIE, esto es, para junto 
con los tributos cedidos dotar de cobertura econ6mica 
a la prestaci6n de servicios antes prestados por la Admi­
nistraci6n Gentral. Ahora, la financiaci6n nb se corres­
ponde con el coste de la prestaci6n. 

EI Gobierno extremeno considera que en la negocia­
ci6n del acuerdo de referencia, el Gonsejo de PoHtica 
Fiscal y Financiera ha estado sometido a grandes pre­
siones externas que han producido alteraciones tecnicas 
y que en definitiva, han mermado las condiciones de 

libertad y sosiego que deben presidir la negociaci6n de 
acuerdos como el citado.» 

Por 10 que, de conformidad con 10 .establecido en 
el articulo 10.2 del Reglamento de Regimen Interior del 
Gonsejo, se publica para general"conocimiento. 

Madrid, 30 de junio de 1995.-EI Presidente del Gon­
sejo de Polftica Fiscal y Financiera de las €omunidades 
Autonomas.-EI Ministro de Economia y Hacienda, Pedra 
Solbes Mira. . 

18968 CIRCULAR 4/95, de 27 de julio, del Depar­
tamento de Aduanas e Impuestos Especiales 
de la Agencia Estatal de Administraci6n Tri­
butaria, por la que se actualiza el texto de 
la Circular 8/94, de 22 de diciembre, relativa 
a las instrucciones para la formalizaci6n del 
DocumBnto Unico Administrativo (DUA). 

Gon el objeto de mantener actualizado el texto de 
la Gircular 8/94, relativa a las instrucciones para la for­
malizaci6n del Documento Unico Administrativo (DUA) 
(<<Boletin Oficial del Estado» de 30 de diciembre), se 
realizan las modificaciones que se detallan seguida­
mente. 

La entrada en vigor de un nuevo tipo de cambio para 
el EGU, aprobado por el Reglamento (GE) nume­
ro 1482/95 de la Gomisi6n (DO num. L 145), aplicable 
en el Arancel Aduanera Gomun a los productos del sector 
agricola, manteniendo los otras tipos de conversi6n, 
aconseja crear Cıaves diferenfes para facilitar el mutuo 
entendimiento entre declarante y Administraci6n en 
cuanto al tipo empleado. . 

Asimismo se incluyen las nuevas unidades suplemen­
tarias y fiscales utilizadas por la Gomunidad en el Arancel 
Aduanero Gomun y se modifica el anexo II-A para recoger 
los nuevos acuerdos celebrados entre la Uni6n Europea 
y otros Estados, que han entrado en vigor en el trans­
curso del presente ano. 

Por todo ello, este Departamento acuerda: 

Primero.-Se modifica la Gircular 8/94, del Departa­
mento de Aduanas e Impuestos Especiales, de 22 de 
diciembre, relativa a las instrucciones para la formali­
zaci6n del Documento 'Unico Administrativo (<<Boletin Ofi­
cial del Estado» numera 312, de 30 de diciembre), en 
la forma siguiente: 

1.1 Se sustituye en el capitulo 2, apartado 2.2.2, 
y en el capitulo 3, apartado 3.3.3, la subcasilla «Tipo» 
de la casilla 47 en cuanto al texto.explicativo del punto 
Tipo «especifico»: 

Donde dice: 

«Tipo "especifico": se indicara su importe, anadiendo 
el c6digo P (pesetas) 0 E (ecus) y posteriormente el de 
la unidad fiscal de que se trate, segun la codificaci6n 
de la tabla del ANEXO iX». 

Debe decir: 

«Tipo "especifico": se indicara su importe, anadiendo 
uno de los c6digos siguientes: 

P: cuando el tipo se especifique en pesetas. 
E: cuando el tipo se especifique en EGUs con apli­

caci6n del tipo de conversi6n anual. 


